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ВВЕДЕНИЕ

Работа посвящена изучению типохимических особенностей турмалина из пегматитов

и пегматоидов Северного Приладожья.

Являясь распространенным минералом и главным носителем бора в Земной коре, тур-

малин образуется в широком интервале условий и, благодаря широким возможностям изо-

морфных замещений может быть использован в качестве показателя особенностей генезиса

различных объектов.

Особенно важным и актуальным является выявление закономерностей между особен-

ностями состава турмалина и ассоциацией микроэлементов-примесей в его составе и типом

формаций и рудопроявлений, также выявление влияния на состав турмалинов вмещающих

пород.

Основная задача исследования - изучения вариаций видообразующего состава турма-

лина и элементов-примесей в нем из тел пегматитов и пегматоидов, локализованных как в

различных по составу вмещающих породах, так и различающихся полнотой дифференци-

рованности, и, соответственно генезисом.

Как известно, минералы могут содержать некоторое количество других самостоятель-

ных минеральных фаз в виде микровростков, которые, в силу особенностей своего состава

могут оказывать влияние на содержания элементов-примесей в турмалинах, определенных

методом валового анализа. Поэтому еще одной задачей работы являлось изучение зерен

турмалина с использованием микрозондового анализа для определения наличия таких ми-

неральных включений и установления, по-возможности, их состава.

Отдельной задачей исследования являлось сопоставление типохимических особенно-

стей состава турмалинов из пород ладожской серии, где этот минерал присутствует в ак-

цессорных количествах, пегматодов участка Тетрамяки, образующихся, вероятно, путем

переплавления вмещающих с сопутствующей перекристаллизацией «in situ» и, также лока-

лированного в породах ладожской серии, но имеющего отчетливо иной генезис дифферен-

цированного пегматита Юканкоски,

Фактический материал: Материал для данной работы был отобран в ходе прохожде-

ния Импилахтинской учебной геолого-геохимической практики, а также предоставлен Е.В.

Волковой и С.В. Петровым. Материал включает ___ образцов, 4 шлиховые пробы.

Благодарности: Работа выполнена под руководством к.г.-м.н., cт. преподавателя ка-

федры ГМПИ Шелухиной Ю.С. и cт. преподавателя кафедры геохимии, Волковой Е.В., ко-

торых автор благодарит за неоценимую помощь и терпение на всех этапах работы. Автор
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также благодарит к. г.-м. н., доцента кафедры ГМПИ С.В. Петрова за консультации на про-

тяжении всего времени работы. Кроме того, автор выражает благодарность сотрудникам

РЦ «Геомодель» за помощь в пробоподготовке и проведении лабораторных исследований.

Особую благодарность выражает Д. Машкину за консультацию по вопросам о методиках

исследования.
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1. ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ СТРОЕНИЕ РАЙОНА

1.1 Физико-географический очерк

Район исследований расположен на территории Питкярантского района юго-западной

части республики Карелия, на севере Ладожского озера.

Основным типом рельефа данного района можно определить как холмистую равнину.

Пересеченность местности небольшая. (Отчет по учебной геологической практике Импи-

лахти, 2018).

Ландшафт обусловлен расположением региона на выходах докембрийских пород Бал-

тийского (Фенноскандинавского) щита, на котором, после серий оледенений четвертичного

периода развилась характерные формы рельефа – «бараньи лбы».

Кроме того, в результате водноледниковых рельефообразующих процессов на терри-

тории Северного Приладожья характерны такие аккумулятивные формы, как озы.

Водная система района очень богатая. Здесь наблюдается большое количество рек,

озер и болот. Самое крупное озеро – Ладожское. Чаще встречаются озера ледникового про-

исхождения. (Журнал о туризме «Диагональный мир»: [сайт] URL: http://www.tag.spb.ru)

Климат на данной территории мягкий, континентальный. Средняя температура января

составляет −9.4°C, июля – +16.1°C.

Климат Приладожья благоприятно сказывается на растительности. В основном здесь

произрастают хвойные деревья, кроме того, встречаются лиственные, смешанные леса та-

кие растения, как ива, ольха, а также поросшие буреломом участки.
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1.2 Структурно-тектоническое районирование территории

Балтийский (или Фенноскандинавский) щит представляет собой выход фундамента

древних горных пород на северо-западе Евроазиатского континента. В границах Россий-

ской Федерации образует выходы архейских и нижнепротерозойских пород; последний же

этап формирования земной коры можно отнести к позднекарельскому времени (1.88-1.80

Ga) (Бискэ, 2018). Балтийский щит – это самая большая открытая область докембрийских

пород в Европе. Он имеет много общего с древними щитами в Канаде, Австралии и Южной

Африке, представляющие глобальное значение для решения вопросов геологии полезных

ископаемых (Lahtinen et al. 2018).

Восточная часть Балтийского щита разделена на четыре провинции, разные по воз-

расту, а также образованные различными тектоническими, магматическими и метаморфи-

ческими процессами. Названия этих областей, с севера на юг: Кольский массив, Беломор-

ский массив, Карельский массив и Свекофенский складчатый пояс (рис.1). Они простира-

ются на запад, до Финляндии, Швеции, на юго-востоке перекрыты фанерозойскими отло-

жениями Русской плиты. Эти блоки образуют две области, представляющие первую стадию

роста континентальной литосферы Фенноскандинавии, с Кольскими и Беломорскими бло-

ками, формирующими архейский домен, Карельским блоком и Свекофенидами, которые

формируют архейско-раннепротерозойский домен. (Fedotova et al. 1998)

На Балтийском щите, как и в других районах выхода земной коры, сформированной в

раннем докембрии, наблюдаются определенные типы геологического строения. В первую

очередь это районы с развитием позднеархейского фундамента, гранитно-зеленокаменного

состава, который перекрыт чехлом раннепротерозойских образований (Карельский блок,

кольский и Мурманский массивы). Во-вторых, это гранулито-гнейсовые пояса AR2-PR1 воз-

раста (Беломорский пояс). И, наконец, выделяются области аккреционного типа раннепро-

терозойской континентальной земной коры (Свекофениды) (рис.1). Все породы данной об-

ласти являются высокометаморфизованными (Бискэ, 2018).
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Рисунок 1. Обзорная геологическая карта Фенноскандинавского щита с изображением

архейских микроконтинентальных блоков (Кольский, Карельский и Норботтенский кра-

тоны), геохронология основных палеопротерозойских и мезопротерозойских тектониче-

ских событий (Лапландско-Кольский, Свекофенский и Готский орогены) (Koistinen et

al., 2001). Сокращения: BSSZ: Ботническо-Сенджашерская зона, RLZ: Раахе-Ладожская

сдвиговая зона, TIB: Трансскандинавский изверженный пояс, WTBC: Западный ком-

плекс Тромса. (Bergha rt al. 2015)

Главной особенностью геолого-тектонического строения исследуемой территории

Северного Приладожья, в восточной части Фенноскандинавского щита является приуро-

ченность региона к зоне сочленения на юге и юго-западе докембрийского Карельского кра-

тона с подвижным Сфекофеннским орогеном протерозойского возраста (рис. 2).
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Карельский гранит-зеленокаменный массив сложен преимущественно древними не-

стратифицированными комплексами пород, т.е. интенсивно переработанными или интру-

зивными образованиями. В большей степени массив сложен древними породами тоналит-

трондьемит-гранодиоритовой (ТТГ) ассоциации с возрастом до 3,5-3,7 Ga и гранитогней-

сами, возраста 2,89–2,72 Ga. Самые же древние ТТГ гнейсы на территории России наблю-

даются в районе Водлозера, датируемые примерно 3,24 Ga.

Кроме ЗКП Водлозерского блока также известны и другие места на Карельском мас-

сиве с развитием этих структур. Примечательно, что их возраст уменьшается на С-С-З от

древнего Водлозерского массива, что говорит о постепенной аккреции к континенту древ-

них островных дуг и микроконтинентов в конце архея, подобно MZ-KZ аккреции на северо-

востоке России.

Внедрение гранитов нормального состава знаменует последнюю фазу формирования

гранитогнейсовой коры Карельского блока 2,7-2,9 Ga.

Нижнепротерозойские (возраст по МСШ) или карельские (возраст по ОСШ) породы

Карельского блока представлены в основном вулканическими и осадочными последова-

тельностями, часто так же сильно деформированными. Эти отложения имеют возраст 2,5

(сумий) – 1,650 Ga (вепсий).

Карельский массив граничит на юго-западе со Свекофенским складчатым поясом

вдоль Рахе-Ладожской сутурной зоны (рис.1), которая простирается в северо-западном

направлении в районе Приладожья и далее в Финляндию, Швецию. Рахе-Ладожская зона

имеющую переходный тип строения коры. Здесь получили широкое развитие окаймленные


[…]


Вакансия

позиции X
0,35 0,32 0,33 0,21 0,19 0,19 0,26 0,14 0,27 0,3 0,19 0,24 0,24 0,27 0,85 0,24 0,19 0,19 0,24 0,27

Сумма X 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Примечание: Структурные формулы рассчитаны на основе 15 катионов в тетраэдрических и октаэдрических позициях (T+Z+Y) кристаллической решетки турмалина.
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Таблица 8. Представительные валовые составы (масс. %) и формулы зонального турмалина из пегматита Юканкоски (шайба №6).

Компонент
Номер спектра

299 301 303 305 308 313 315 318 320

Зона А

B* 0 15,84 13,39 8,24 11,68 0 13,84 10,19 12,13

Na2O 1,72 1,75 1,67 1,7 1,71 1,71 1,95 2,32 2,23

MgO 2,45 2,46 2,53 2,54 2,48 2,5 2,97 2,85 5,25

Al2O3 34,86 33,81 34,52 34,72 34,04 34,25 33,38 34,72 32,81

SiO2 37,01 34,92 35,13 36,55 35,24 36,3 34,47 36,36 35,58

CaO 0,08 0,06 0 0 0 0,08 0,15 0,11 0,36

TiO2 0,37 0,26 0,1 0,17 0,1 0,23 0,43 0,49 0,7

Cr2O3 0 0 0 0 0 0 0 0 0

FeO 11,04 10,7 10,89 11,16 10,62 10,59 10,7 10,62 8,48

Сумма 87,54 99,8 98,24 95,06 95,87 85,65 97,88 97,66 97,54

Формульные коэффициенты нормализованные на T+Y+Z=15

B 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00

Si 6,08 5,98 5,94 6,04 6,01 6,09 5,91 6,01 5,95

Al 0 0,02 0,06 0 0 0 0,09 0 0,05

Sum T 6,08 6,00 6,00 6,04 6,01 6,09 6,00 6,01 6,00

Ti 0,05 0,03 0,01 0,02 0,01 0,03 0,06 0,06 0,09

Al 6,76 6,81 6,81 6,77 6,83 6,77 6,65 6,76 6,42

Cr 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Mg 0,60 0,63 0,64 0,63 0,63 0,62 0,76 0,70 1,31

Fe 1,52 1,53 1,54 1,54 1,51 1,49 1,53 1,47 1,19

Sum Y+Z 8,92 9,00 9,00 8,97 8,99 8,91 9,00 8,99 9,00

Na 0,55 0,58 0,55 0,54 0,57 0,56 0,65 0,74 0,72

Ca 0,01 0,01 0,00 0,00 0,00 0,01 0,03 0,02 0,06

X-vac 0,44 0,41 0,45 0,46 0,43 0,43 0,32 0,24 0,21

Sum X 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00
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Таблица 8 (продолжение)

Номер спектра

322 324 325 326 331 332 334 335 337

Компонент Зона А Зона В

B* 7,81 14,69 13,45 0 13,87 11,84 13,79 8,62 11,77

Na2O 2,04 1,85 2,08 2,12 2,09 2,14 2,19 1,92 2,09

MgO 2,94 3,07 4,53 4,34 4,35 4,59 4,5 4,02 4,25

Al2O3 33,57 33,2 33,18 32,55 33,31 33,56 33,12 31,01 32,48

SiO2 35,63 34,86 35,24 35,3 35 35,72 35,45 33,4 34,44

CaO 0,12 0,12 0,21 0,22 0,16 0,28 0,29 0,24 0,27

TiO2 0,53 0,61 0,68 0,65 0,6 0,68 0,65 0,59 0,66

Cr2O3 0 0 0 0 0,09 0 0 0 0

FeO 11,03 11,16 9,06 8,73 8,89 9,11 9 8,67 8,91

Сумма 93,68 99,55 98,43 83,9 98,38 97,91 98,99 88,47 94,86

Формульные коэффициенты нормализованные на T+Y+Z=15

B 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00

Si 5,99 5,92 5,93 6,02 5,92 5,94 5,96 5,99 5,94

Al 0,01 0,08 0,07 0 0,08 0,06 0,04 0,01 0,06

Сумма T 6,00 6,00 6,00 6,02 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00

Ti 0,07 0,08 0,09 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,09

Al 6,65 6,56 6,50 6,55 6,56 6,51 6,52 6,55 6,54

Cr 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00

Mg 0,74 0,78 1,14 1,10 1,10 1,14 1,13 1,07 1,09

Fe 1,55 1,58 1,27 1,25 1,26 1,27 1,27 1,30 1,28

Сумма Y+Z 9,00 9,00 9,00 8,98 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00

Na 0,67 0,61 0,68 0,70 0,69 0,69 0,71 0,67 0,70

Ca 0,02 0,02 0,04 0,04 0,03 0,05 0,05 0,05 0,05

Вакансия позиции X 0,31 0,37 0,28 0,26 0,29 0,26 0,23 0,29 0,25

Сумма X 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

Примечание: Структурные формулы рассчитаны на основе 15 катионов в тетраэдрических и октаэдрических позициях (T+Z+Y) кристаллической решетки турмалина.