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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ

ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность;

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию;

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем);

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать результаты интерпретации

полученных данных;

+

знать и уметь применять методы системного анализа;

уметь осуществлять междисциплинарные исследования;

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы;

+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности;

+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании;

+

Уметь использовать картографические методы с

применением ГИС

Отмеченные достоинства работы

В работе детально изучен химический состав и минеральные включения в турмалинах из

различных типов пегматитов и пегматоидов Северного Приладожья. На основе

химического состава проведена классификация турмалинов и сделаны выводы об

особенностях турмалинов разного генезиса. В работе также отражены основные черты

геологического строения Приладожья и даны описания пегматитовых жил.

Отмеченные недостатки работы

В работе недостаточно четко сформулированы выводы о связи составов турмалинов с

рудоносностью вмещающих пегматитов. Помимо этого, в работе отмечается много

орфографических и пунктуационных ошибок.______________________________________

Заключение руководителя

Несмотря на отдельные замечания, бакалаврская работа Каримуллина Артура Ринатовича

сделана на хорошем уровне, поставленные цели и задачи достигнуты. Работа может быть

оценена на «хорошо», а Каримуллин А.Р. заслуживает присвоения квалификации бакалавр

геологии.
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